
Ayuntamiento de Fuentelcésped

Plza. Mayor, 1, Fuentelcésped. 09471 (Burgos). Tfno. 947557308. Fax:

ACTA

Expediente nº Órgano Colegiado

PLN/2024/6 El Pleno

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN

Tipo Convocatoria:
Ordinaria

Fecha:
26 de julio de 2024

Duración:
Desde las 10:18 hasta las 10:36

Lugar:
Salon de Plenos

Presidida por:
Jessica Llerena March

Secretario:
Elvira S. Puras Braceras

ASISTENCIA A LA SESIÓN

Nº de identificación Nombre y Apellidos Asiste

71103626T David MartinezPeña NO

71262193M Elvira S. Puras Braceras SÍ

71105730B Ivan Saeta Marina SÍ

45573678Y Javier Vicente Serrano NO

46405559T Jessica Llerena March SÍ

24254025L Juan Carlos Ruiz Sanchez SÍ

71347601Z Luis Guillermo Landeta Alonso NO

71105329R Roberto Nuñez Muñoz SÍ

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
LJ

XT
XR

T5
2H

KP
Z2

Z9
W

Y7
KJ

26
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
el

ce
sp

ed
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Fuentelcésped

Plza. Mayor, 1, Fuentelcésped. 09471 (Burgos). Tfno. 947557308. Fax:

1.  

Excusas de asistencia presentadas:

Javier Vicente Serrano:
«motivos laborales»

Una vez verificada por el Secretario la válida constitución del órgano, el Presidente abre
sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día.

A) PARTE RESOLUTIVA

Aprobación del acta de la sesión anterior de 3 de junio de 2024

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Resolución:

Se pregunta si si se ha recibido junto a la convocatoria el acta de la sesión de 3 de junio de
2024 y si existen objeciones a la misma, sin que se presente ninguna objeción.

Los miembros de la corporación presentes aprueban por unanimidad y autorizan la
transcripción al Libro de Actas de la Corporación conforme al art. 110 del Real Decreto 2568
/1986, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen
Jurídico de las Entidades Locales.

Expediente 48/2024. Renuncia de concejal David Martinez Peña

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Resolución:

La Sra. alcaldesa anuncia que con fecha de 17 de junio de 2024, a las 12:34, el concejal D.
David Martínez Peña (DNI 71103626T), presenta renuncia como concejal del Ayuntamiento
de Fuentelcésped.

Se informa a su vez que el siguiente candidato de la lista D. Alberto Miguel Díaz, ha
presentado renuncia a nombramiento el 19 de julio de 2024 registro de entrada 2024-E-RC-
371

De conformidad con lo establecido en el artículo primero de la Instrucción de 10 de julio de
2003, de la Junta Electoral Central, sobre sustitución de cargos representativos locales, el art.
9 del RD 2568/1986 de 28 de noviembre, en relación con el artículo 22 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, el pleno de Fuentelcesped, 
ACUERDA:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
LJ

XT
XR

T5
2H

KP
Z2

Z9
W

Y7
KJ

26
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
el

ce
sp

ed
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Fuentelcésped

Plza. Mayor, 1, Fuentelcésped. 09471 (Burgos). Tfno. 947557308. Fax:

PRIMERO. Tomar razón de la renuncia presentada por D. David Martínez Peña (DNI
71103626T) como concejal de éste Ayuntamiento presentada el 17 de junio de 2024.

SEGUNDO. Comunicar a la Junta Electoral la renuncia para que remita las credenciales
correspondientes de siguiente candidato de la lista de los que concurrieron a las últimas
elecciones municipales, para que pueda tomar posesión de su cargo, junto a la renuncia del
siguiente candidato en lista.

Expediente 56/2024. Modificación de Créditos n 2/2024 Suplemento de crédito con
cargo a remanente de tesorería

No hay acuerdo Motivo: Falta de quorum

Resolución:

Visto el expediente confeccionado para la modificación nº 2 del presupuesto para el ejercicio
2024, suplemento de crédito con cargo a remanente de tesorería y leído el contenido de la
modificación de gastos

Aplicación Descripción Crédi tos
iniciales

Suplemento de
crédito

Crédi tos
finales

Prog
r.

Económi
ca

338 22699 Festejos 25.000 € 50.000 € 75.000 €

161 609 Inversiones Red de
Agua

60.000 € 50.000 € 110.000 €

TOTAL 85.000 € 100.000 € 185.000 €

Se abre debate en cuanto a su contenido manifestándose por parte del concejal D. Juan Carlos
Ruiz Sánchez que no está de acuerdo con la parte de festejos, contestando la Sra. Alcaldesa
que una cosa es que se dote y otra que se vaya a gastar. A lo que el Sr. concejal replica que si
se tiene se puede gastar y que hay que hacer cosas por el pueblo y no unas fiestas que son dos
días y pasan. La Sra. Alcaldesa explica que la modificación incluye el verano cultural, el
mobiliario para fiesta, San Miguel y que desconoce si llegará a gastar todo el crédito.
Leída de nuevo la propuesta manifiestan su oposición al proyecto respecto a las fiestas el Sr.
concejal D. Roberto Nuñez Muñoz y D. Iván Saeta Marina, considerando conforme lo
relativo a la mejora de la red de aguas pero no a fiestas. El Sr. D. Juan Carlos Ruiz Sánchez
pregunta por el coste de Dulzaineros y el coro, explicando la Sra. alcaldesa que el coro no ha

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
LJ

XT
XR

T5
2H

KP
Z2

Z9
W

Y7
KJ

26
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
el

ce
sp

ed
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Fuentelcésped

Plza. Mayor, 1, Fuentelcésped. 09471 (Burgos). Tfno. 947557308. Fax:

cobrado nada y que dulzaineros fueron unos mil quinientos euros. El Sr. concejal manifiesta
que a él no se le ha consultado nada de los gastos de fiestas y se muestra contrario a la
aprobación.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 177.2 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, y
en el artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, se somete el punto a votación siendo rechazado por unanimidad de los presentes,
cuatro de los siete miembros que conforman la corporación.

B) ACTIVIDAD DE CONTROL

Informes y decretos de alcaldía

Rendición de Decretos de Alcaldía

Nombre Fecha Expedi
ente

 DECRETO 2024-0037 Convocatoria pleno 3 de junio de 2024 27 /05
/2024 15:
09

PLN
/2024
/5

DECRETO 2024-0038 Aprobación facturas Isaías de Blas con reparo
en contra de intervención.

14 /06
/2024 14:
19

TCF-
2024-7

DECRETO 2024-0039 Declaración responsable uso suelo C/ Alcalde J.
L. Valenciano 4 --

21 /06
/2024 9:
27

46
/2024

DECRETO 2024-0040 Adjudicación de obras del cementerio 24 /06
/2024 10:
13

31
/2024

DECRETO 2024-0041 Adj directa de la obra de Saneamiento JL
Valenciano, Santos Serrano y El Granero --

24 /06
/2024 14:
32

50
/2024

DECRETO 2024-0042 Adjudicación directa de la obra de Saneamiento
JL Valenciano, Santos Serrano y El Granero --

24 /06
/2024 15:
35

50
/2024

DECRETO 2024-0043 Solicitud subvención CICLO INTEGRAL
AGUA 2024-2025

28 /06
/2024 14:

52
/2024

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
LJ

XT
XR

T5
2H

KP
Z2

Z9
W

Y7
KJ

26
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
el

ce
sp

ed
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Fuentelcésped

Plza. Mayor, 1, Fuentelcésped. 09471 (Burgos). Tfno. 947557308. Fax:

05

DECRETO 2024-0044Adjudicación directa de la obra de Saneamiento
JL Valenciano, Santos

28 /06
/2024 14:
52

50
/2024

 DECRETO 2024-0045 Declaración responsable uso del suelo C/
Aranda , 17

22 /07
/2024 9:
14

54
/2024

  
 DECRETO 2024-0046 Convocatoria Pleno 26 de julio de 2024

22 /07
/2024 14:
34

PLN
/2024
/6

Los Sres. concejales preguntan a la Secretaria-Interventora por los gastos del reparo
levantado por la Sra. alcaldesa, mostrándose las facturas de Isaías de Blas, en mercaderías
para el Bar de “feria de abril”

Informes de Alcaldía

COLONIA FELINA - La Sra. alcaldesa explica a los concejales que junto a Gumiel de
Mercado y Caleruega se pretende conseguir una subvención para tener control de los gatos
del pueblo, esterilizarlos, poner chip y construir un habitáculo, en cumplimiento de la
normativa

C) RUEGOS Y PREGUNTAS

Ruegos y preguntas

ENTREGA DE LLAVES El Sr. concejal D. Juan Carlos Ruiz Sánchez entrega las llaves del
Ayuntamiento porque según manifiesta hay gente que entra de noche y que no puede ser que
esto ocurra. No quiere tener responsabilidad si ocurre algo.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
LJ

XT
XR

T5
2H

KP
Z2

Z9
W

Y7
KJ

26
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
el

ce
sp

ed
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Fuentelcésped
	2024-07-29T13:42:12+0200
	Fuentelcésped
	Elvira Sofía Puras Braceras - DNI 71262193M
	Lo acepto




